第75回国立病院総合医学会 19

略語対応　NHO=国立病院機構

令和3年度QC活動報告　オンデマンド配信のみ
プログラ
ムNo. グループ 施設名 区分 テーマ タイトル チーム名

【QC-001】 北海道東北 旭川医療センター 経営改善 効率的な申し送りの実施 Time is money !! ～効率的な申し送りを～ Office de 髭男 dism

【QC-002】 北海道東北 旭川医療センター 経営改善 入退院支援加算の取得と退院支援体制の見直し 退院支援で患者を救え！ ＴＴ姉妹

【QC-003】 北海道東北 旭川医療センター 経営改善 胃カメラ検査件数の増加 拝啓…一年後の君へ　～胃カメラ案内郵送を始めて～ 胃—girls

【QC-004】 北海道東北 旭川医療センター 経営改善 薬剤総合評価調整加算算定への取り組み 薬剤総合評価調整加算算定に向けた取り組み アンサング・ヒーローズ

【QC-005】 北海道東北 八戸病院 医療安全 ミシュランカード誕生 食事カード見直し 長寿の友 NST

【QC-006】 北海道東北 盛岡医療センター 医療サービス 患者満足度の向上 分かりやすい表示にし、スムーズな患者誘導を目指そう ごちゃごちゃ止めて YO!

【QC-007】 北海道東北 盛岡医療センター その他 試薬分注量の標準化 みんな一緒の分注量 トライ検査科

【QC-008】 北海道東北 盛岡医療センター その他 環境整備（感染対策） 車いすはいつきれいにするの？ 車いすきれいにし隊

【QC-009】 北海道東北 岩手病院 医療サービス 患者の QOL 風は流れるよどこまでも　～換気で歓喜～ MIYU402 ＋１

【QC-010】 北海道東北 岩手病院 その他 災害対策 火災避難に強くなろう～初期動作を理解する～ あつまれ避難訓練に強い６病棟

【QC-011】 北海道東北 仙台医療センター 働き方改革 業務負担軽減 電子カルテシステムを活用し、よりスムーズ・スマートな指示依頼を No ！ More ！青棒！！

【QC-012】 北海道東北 仙台医療センター 働き方改革 業務環境の改善 透視室使用時のマナーアップに向けた取り組み 視られています、あなたのマナー

【QC-013】 北海道東北 仙台医療センター 医療サービス 患者の QOL 向上 口腔ケアの確立 入れ歯のパッコン大冒険

【QC-014】 北海道東北 仙台医療センター 働き方改革 職場環境の改善 外来における雑紙（ざつがみ）回収量を UP しよう！ 雑紙わけるくん

【QC-015】 北海道東北 仙台医療センター 働き方改革 業務負担軽減 臨床検査科における試薬管理の作業労力削減 臨床検査科 solutions

【QC-016】 北海道東北 仙台医療センター 医療安全 問題解決型 チューブ類の自己抜去をなくそう！ Season Ⅱ ナースのミタゾノ～ライン管理
はお任せください～

【QC-017】 北海道東北 仙台医療センター その他 がん相談支援センターの周知活動 がん相談支援センターのご利用お待ちしております 繋がりたい関わりたいお悩み解
決し隊

【QC-018】 北海道東北 仙台医療センター 医療サービス 業務改善 精神科病棟における感染対策を確立させる
－あなたの鍵がカギになる！－

東のルパン 11 世
鍵オストロの城を救い隊

【QC-019】 北海道東北 宮城病院 経営改善 算定漏れをなくそう その検査取れてますか～ Second　Scan ～ ラジエーションハウス

【QC-020】 北海道東北 宮城病院 医療安全・
医療サービス 入浴援助に関する改善活動 入浴介助を安全・安楽かつ 効率的に行うために 憧れの NY（入浴）で炎上（援助）!?

【QC-021】 北海道東北 宮城病院 働き方改革 看護業務量の把握 看護業務の見える化　～業務改善に向けた第一歩～ 看護業務可視化の呼吸中央 3 の型

【QC-022】 北海道東北 あきた病院 医療安全 調剤ミスの削減 調剤時のヒヤリハット削減を目指して ヤサイニンニクアブラマシマシ

【QC-023】 北海道東北 あきた病院 医療サービス 身体拘束時間の縮減 無くそう身体拘束北２から　～身体拘束減らしてガッテン～ 心も身体もフリー隊

【QC-024】 北海道東北 山形病院 経営改善 経営改善 コピー用紙のコストを削減する 緊急コスト削減宣言

【QC-025】 北海道東北 山形病院 医療サービス 医療サービス 会いたい気持ちを叶えたい！ 愛隊

【QC-026】 北海道東北 山形病院 医療サービス 医療サービス 目指せ！待ち時間短縮 !! チーム GAIRAI

【QC-027】 北海道東北 福島病院 医療サービス 患者の QOL 向上 キューブ（固形物）ください！ GoziU

【QC-028】 北海道東北 福島病院 医療サービス 四季のイベントを通して患者の気分転換、
心の健康を保つ 気分転換、心の健康保ちたい ～コロナに負けないぞ～ 気分転換を図り隊

【QC-029】 北海道東北 福島病院 医療安全 重症心身障害児（者）病棟における
骨折予防対策の構築 骨折リスクをみんなで KY（共有）Ver.2020 KY の達人

【QC-030】 北海道東北 いわき病院 経営改善 効率的な診療点数確保 リハビリテーション科における診療点数向上作戦！ メヒカリ～ず

【QC-031】 関東信越 霞ヶ浦医療センター 医療サービス 患者の QOL 向上と、他職種との連携強化 給食業務の安定と個別栄養管理促進への取り組み（第２報） いざ！患者のところへチーム

【QC-032】 関東信越 渋川医療センター 経営改善 経営改善 Chemo 室における他職種連携による患者支援 ケモ室でも TRJ
（チーム連携重要）でしょ

【QC-033】 関東信越 渋川医療センター 医療安全 併用薬等の確認の徹底 ベネクレクスタ投与前チェックリスト導入に向けて 薬物治療サポートし隊

【QC-034】 関東信越 埼玉病院 働き方改革 デスクワーカーの疾病リスクと予防方法の共有 デスクワーカーの疾病リスクと予防方法を知ろう 座りすぎのリスクから
事務職員を守り隊

【QC-035】 関東信越 埼玉病院 医療安全 患者誤認防止活動の成果 患者誤認防止キャンペーン～守ろう手順・なくそう患者誤認～ 守ろう手順・なくそう患者誤認チーム

【QC-036】 関東信越 埼玉病院 働き方改革、
経営改善 入院時書類の削減 入院時の書類減らせませんか？

～現場の切実な思いを叶えるための挑戦～
入院時書類削減プロジェクトチ

ーム

【QC-037】 関東信越 東京医療センター 医療サービス 入退院支援 全集中！お薬の面談　～事前介入編～ Go To　ニューターイン

【QC-038】 関東信越 新潟病院 医療サービス 排泄援助の見直し 「めざせオムツ漏れ ZERO
～脳神経内科病棟における適正なオムツ交換継続への取り組み～」 ３病棟オムツ見直し隊

【QC-039】 関東信越 新潟病院 医療サービス 「総合受付の立ち上げ」～患者サービスの向上～ 外来受付窓口の一本化 患者の気持ちに寄り添い隊

【QC-040】 関東信越 新潟病院 働き方改革 記録時間の確保について 記録時間の確保をするための取り組み～＋αのケアを～ 記録時間確保隊

【QC-041】 関東信越 新潟病院 働き方改革 教育方法の見直し 研修におけるターニングポイント　- コロナ禍における研修の見直し - 当機立断

【QC-042】 関東信越 新潟病院 医療サービス 入浴介助方法の見直し 「時を戻そう！適切な時間に」 時を戻し隊

【QC-043】 関東信越 新潟病院 経営改善 処置算定漏れ防止 処置コスト漏れの改善 コストの呼吸　一の型　算定漏れ改善

【QC-044】 関東信越 さいがた医療センター その他 広報 とりあえずめだつ。とりあえずしってもらう。 広報部すぐやるタスクフォース

【QC-045】 関東信越 小諸高原病院 働き方改革 労働時間の適正化 1 年目看護師長の超過勤務削減への挑戦
～出勤・退勤時間の見える化を用いた意識改革～ おうち時間を増やし隊

【QC-046】 東海北陸 富山病院 医療安全 図上訓練（DIG） こんなときだからこそ…上手に図上訓練 防災プロジェクトチーム

【QC-047】 東海北陸 富山病院 経営改善 適正な物品管理 シリンジに駆ける AOZORA

【QC-048】 東海北陸 富山病院 経営改善 ピンクおしぼりの使用枚数削減 ピンクおしぼりからの卒業 ＹＡＭＡＢＩＫＯ

【QC-049】 東海北陸 富山病院 その他 環境整備 ベッド周囲の環境整備 ５S 活動株式会社

【QC-050】 東海北陸 富山病院 医療サービス 看護記録の時間短縮 全集中 記録の呼吸 壱ノ型 セット展開！ 伊東家の食卓

【QC-051】 東海北陸 北陸病院 働き方改革 業務効率化 NO ！３無駄　～障害児者リハの業務効率化を目指して～ 3 密とともに 3 無駄を
回避してみま専科

【QC-052】 東海北陸 金沢医療センター 経営改善 薬剤算定の適正化 RevPay　～算定率向上への取り組み（特定薬剤治療管理料 2）～ 薬剤部　レブ☆メイト

s-nishi
テキストボックス

s-nishi
テキストボックス

第75回国立病院総合医学会 20

略語対応　NHO=国立病院機構

プログラ
ムNo. グループ 施設名 区分 テーマ タイトル チーム名

【QC-053】 東海北陸 金沢医療センター 働き方改革 職場環境の改善 ムダ・ミス削減へ向けてのレイアウト変更 ビョウリ

【QC-054】 東海北陸 金沢医療センター 経営改善 医療の質の向上のための算定 ﾘﾊﾋﾞﾘﾃｰｼｮﾝ総合実施計画書・ﾘﾊﾋﾞﾘﾃｰｼｮﾝ退院時指導料の増加に向けて 加算をたくさん取り隊

【QC-055】 東海北陸 金沢医療センター 薬物治療 抗菌薬の適正使用 ロード ing 第１章　何でもないような事、二度とは戻れない初回 TEAM：TDM20-30

【QC-056】 東海北陸 金沢医療センター 医療サービス 患者の QOL 向上 外来治療センターへの介入を始めよう
～ 外来化学療法患者さんを栄養面から支えたい ～

チーム ATC あなたの治療の力
になりたい

【QC-057】 東海北陸 金沢医療センター 医療安全 － 患者確認の放射線部門での取り組み ＫＭＣ　Team rad 中央放射線部

【QC-058】 東海北陸 金沢医療センター 医療サービス 入院待ち時間の短縮と空床の有効利用 空床をフル活用！！ Ver．２～金沢医療センター方式定着に向けて～ ベッドコントロールうまくし隊

【QC-059】 東海北陸 金沢医療センター 医療サービス 感染症病棟での取り組み 全集中　看護の呼吸　コロナ封じ コロナース

【QC-060】 東海北陸 医王病院 働き方改革 職場環境の改善 アンサング・シンデレラ　３密回避の処方箋 チーム・孤独のランチ

【QC-061】 東海北陸 医王病院 働き方改革、
医療安全 調剤時間の短縮、チューブ閉塞の改善 調剤めっちゃハエーゲン Ver.3 簡易懸濁しまっし隊

【QC-062】 東海北陸 七尾病院 経営改善 適切な物品管理 SPD の知識を深め効率 UP を目指そう！ 皆で効率 UP し隊

【QC-063】 東海北陸 七尾病院 経営改善 おむつの尿漏れ状況 おむつを見直し　尿漏れをなくそう おむつ戦隊尿漏れ防ぐンジャー

【QC-064】 東海北陸 七尾病院 経営改善 入院基本料減算防止への取り組み これで、減算防止！！
～入院基本料に対するリハビリテーション科での取り組み～ おげんさん卒業プロジェクト

【QC-065】 東海北陸 七尾病院 経営改善 適切な感染性医療廃棄物処理 感染性廃棄物のコスト削減における分別の徹底 スッキリし隊

【QC-066】 東海北陸 七尾病院 経営改善 リハビリ治療外時間の短縮と治療実績の改善 業務効率化でリハビリ治療時間を確保しよう 業務効率化を目指し隊

【QC-067】 東海北陸 七尾病院 経営改善 算定漏れ防止 処置入力漏れを削減しよう 清く正しく処置入力隊

【QC-068】 東海北陸 七尾病院 医療サービス 軟膏使用量の徹底 軟膏・創傷処置の適正使用 軟膏使いきり隊

【QC-069】 東海北陸 七尾病院 経営改善 おむつの尿漏れ状況 夜間の尿漏れをなくそう 排泄ケア戦隊　尿漏れ無くセンジャー

【QC-070】 東海北陸 石川病院 医療安全 安全で安心できる環境づくりへの取り組み ベッド周囲の危険リスク軽減を目指して NO MORE 危険環境

【QC-071】 東海北陸 石川病院 医療安全 誤配膳防止 STOP ！誤配膳 あつまれ誤配膳防止隊

【QC-072】 東海北陸 長良医療センター 医療安全 セット数削減によるインシデント減少 A 病棟の薬のセットを楽にしたい‼第１弾「A1」篇
～薬剤師として出来る事～ A 病棟の薬剤見直し隊

【QC-073】 東海北陸 長良医療センター 経営改善 薬剤総合評価調整加算の算定件数の増加 ポリファーマシー改善への第一歩～薬剤師としてすべきこと～ ポリファーマシー改善し隊

【QC-074】 東海北陸 長良医療センター 働き方改革 調剤時間の削減 薬剤探索時間の削減 医薬品定置表を正確にし隊

【QC-075】 東海北陸 静岡てんかん・
神経医療センター 経営改善 消耗品等コスト削減 コスつづ　～コスト削減はつづくよ、どこまでも～ Official コスト削減 dism

【QC-076】 東海北陸 静岡てんかん・
神経医療センター その他 適切な薬剤在庫管理 在庫管理で薬の郵送をグッと削減 撲滅！郵送ホイホイ

【QC-077】 東海北陸 静岡てんかん・
神経医療センター 経営改善 処置コスト漏れ改善 処置コスト取得漏れゼロを目指して しっかりコストとり隊

【QC-078】 東海北陸 静岡医療センター 経営改善 請求漏れ防止 『ONE TEAM』で取りきれ算定 !!! ヤクザイルＸ

【QC-079】 東海北陸 静岡医療センター 経営改善 物品管理 S( 捨てないで )P( ポイしちゃだめよ )D( 大事なカード ) SPD カードを守る会

【QC-080】 東海北陸 静岡医療センター その他 コスト削減－適切な物品使用法 できることから始めてみました～滅菌グリーンシリンジの適切な使用法～ 外科病棟

【QC-081】 東海北陸 静岡医療センター 経営改善 食材料費の削減 献立改善および食糧費削減に向けての取り組み パートⅡ おにぎりレンジャー

【QC-082】 東海北陸 静岡医療センター 医療サービス 接遇改善 入院オリエンテーションを見直そう～患者様に快適な入院生活を～ チーム　オリプロ♡

【QC-083】 東海北陸 静岡医療センター 医療安全 病理報告の見落とし防止 未読スルーは危険な香りがするぅ～ 悠チャン′S

【QC-084】 東海北陸 静岡医療センター
附属静岡看護学校 経営改善 経費削減 満足度の高いオープンキャンパスをめざして！ 受験生確保隊

【QC-085】 東海北陸 名古屋医療センター 経営改善 取り置き検体の調査 検体ロス削減への取り組み ER 検体取り置きチーム

【QC-086】 東海北陸 名古屋医療センター 医療サービス 入院前からの退院支援
～一歩前進するための取り組み～ 一歩前進するための入退院支援の取り組み ONE TEAM 外来

【QC-087】 東海北陸 名古屋医療センター 経営改善 救命救急センター５S 活動について 適切な医療材料物品管理 チーム SPD

【QC-088】 東海北陸 東名古屋病院 その他 環境対策 アートインホスピタル Unbreakable　heart ! !

【QC-089】 東海北陸 東名古屋病院 経営改善 算定漏れ防止 知って得する！新しくなった薬剤総合評価調整加算 東名古屋病院　薬剤部

【QC-090】 東海北陸 東名古屋病院 医療サービス 看護サービスの質向上 薬品再請求システムを活用して看護を考える －言い訳の向こうに…キラリ－ toumei 2019+

【QC-091】 東海北陸 東尾張病院 経営改善 診療報酬改善・コスト意識・算定漏れ防止・
作業療法の向上 オアシスに行こう！ 診療報酬取り漏れをなくし隊

【QC-092】 東海北陸 東尾張病院 医療サービス 環境整備・療養環境 すっきり玄関、100 人来たって大丈夫 チーム☆ＭＡＣＨＡＡＫＩ

【QC-093】 東海北陸 東尾張病院 経営改善 適切な物品管理・消耗品請求・定数管理 そのストック断捨離しませんか？ ミニマリスト R

【QC-094】 東海北陸 東尾張病院 経営改善 経営改善・消耗品管理 それでいいの？レデーの使い方 レデーガガ

【QC-095】 東海北陸 東尾張病院 医療サービス 患者サービス改善・療養環境改善 楽してきれい‼東尾張の美味しい水 平均 Shiziu（シジュー）

【QC-096】 東海北陸 東尾張病院 経営改善 診療報酬知識向上・経営改善・算定漏れ防止 診療報酬の知識の向上 算定ナーススクール

【QC-097】 東海北陸 東尾張病院 医療サービス 訪問看護・退院前訪問・診療報酬向上・継
続看護・地域支援 精神科退院前訪問件数の引き上げを目指して QC 向上委員会

【QC-098】 東海北陸 東尾張病院 経営改善 棚おろし・適切な物品管理・消耗品管理・定
数管理 棚卸しには当たりたくない！ ２病棟ＱＣチーム

【QC-099】 東海北陸 東尾張病院 医療サービス 患者ケア・患者の ADL 向上・セルフケア 慢性期精神科患者におけるフットケア 足柱

【QC-100】 東海北陸 東尾張病院 経営改善 コスト改善・適切な物品管理・死蔵品の軽減 滅菌請求を減らしたい プロジェクト X

【QC-101】 東海北陸 豊橋医療センター 経営改善 医薬品の使用期限管理 捨てられてしまう薬がまだ泣いている
～使用期限切れによる医薬品ロス削減を目指して～ 糸

【QC-102】 東海北陸 豊橋医療センター 経営改善 コスト取り漏れ防止 コスト０は（れいわ：令和）ダメよ！ コスト取らずに平静（へいせい：
平成）を装わないチーム

【QC-103】 東海北陸 豊橋医療センター 経営改善 必要度、処置伝の取り漏れ防止 必要度と処置伝をとろう !! 東６QC チーム

【QC-104】 東海北陸 豊橋医療センター 医療サービス、
経営改善 患者の物品管理 オムツ管理し隊、格闘の日々 オムツ管理し隊長

【QC-105】 東海北陸 豊橋医療センター 経営改善 看護必要度漏れ防止 【緊急事態宣言】 必要度漏れまん延防止等重点措置の実施 西 3 病棟看護必要度対策本部

s-nishi
テキストボックス

s-nishi
テキストボックス

第75回国立病院総合医学会 21

略語対応　NHO=国立病院機構

プログラ
ムNo. グループ 施設名 区分 テーマ タイトル チーム名

【QC-106】 東海北陸 豊橋医療センター 経営改善、
その他 詳細不明病名の使用割合の削減 謎解き ．9（ドットナイン）～詳細不明病名を解明せよ！～ 病名コーディングチーム

【QC-107】 東海北陸 豊橋医療センター 経営改善 特別食加算の周知および実施率向上 常食の嵐を食い止めろ！～星屑のステージ～ よっこい世直し

【QC-108】 東海北陸 豊橋医療センター その他 適切な物品管理 非常事態宣言「片づけます」 すっきりさせ隊

【QC-109】 東海北陸 三重病院 医療安全 サマリーの誤送付防止 『サマリー送付における郵送ミスの撲滅・安全にサマリーを郵送する』 サマリー誤送付なくし隊

【QC-110】 東海北陸 三重病院 働き方改革 ホワイトプロジェクト Make you happy! ～ホワイトボードで幸せを～ ホワイトプロジェクト
業務改善チーム

【QC-111】 東海北陸 三重病院 経営改善 物品管理の改善 コロ (（ん）) ナ・物品管理なんてもう嫌だ！！ NWK からスタッフを守る党

【QC-112】 東海北陸 三重病院 医療安全 患者・技師負担の軽減 レントゲン撮影における撮影補助具を用いた患者・技師負担の軽減 DIY でラクし隊

【QC-113】 東海北陸 三重病院 医療サービス 子どもへの採血手技の改善 患者にもスタッフにも優しい採血を 採血なんてへっちゃらさ☆

【QC-114】 東海北陸 三重病院 医療安全 手袋装着率の向上 感染対策の基本忘れていませんか？ 菌滅の手袋

【QC-115】 東海北陸 三重病院 その他 環境整備 環境整備の統一 南 3 病棟をキレイにし隊

【QC-116】 東海北陸 三重病院 経営改善 通所利用者数増加 三重病院のない人生は、きっとつまらない。 チーム療育指導室

【QC-117】 東海北陸 三重病院 働き方改革 申し送りの見直し 申し送り見直し倶楽部 本音は、申し送りなくし隊

【QC-118】 東海北陸 三重病院 医療サービス 認知症ケアの充実 全集中！認知症１の型！ QC 認知症チーム

【QC-119】 東海北陸 三重病院 医療安全 療養環境の改善 地震が来ても大丈夫？～療養環境を見直そう～ 地震から守り隊

【QC-120】 東海北陸 三重中央医療センター 医療サービス 新型コロナウイルス関係 メジペール数減量！コスト削減！打倒！ COVID-19 2020 年度メジペールファミリー

【QC-121】 東海北陸 三重中央医療センター 医療安全 入院支援室業務における中止薬剤漏れの防止 安全な手術・検査を行うための「新しい情報共有様式」WITH お薬手帳ラベル 入院サポート隊

【QC-122】 東海北陸 三重中央医療センター 働き方改革 職場環境の整備 生理機能検査室受付をわかりやすくするための環境整備 受付明るくした～い隊

【QC-123】 東海北陸 榊原病院 業務効率 クロザリル血中濃度測定の業務改善 クロザリルを簡単にしよう クロちゃん

【QC-124】 東海北陸 榊原病院 医療サービス 汁物のこぼれ対策 気を付けて配膳しても「こぼれています！」（怒）こぼさない発想の転換！ しるわ～ん会

【QC-125】 東海北陸 榊原病院 医療サービス 多職種連携強化 急性期カンファレンス開催・質の向上 Discharge support
professional team

【QC-126】 東海北陸 榊原病院 経営改善 食材購入における業務改善 買い出しを無くして業務の効率化を図ろう！ ポチリ隊

【QC-127】 東海北陸 榊原病院 医療サービス 対象者の著しい体重増加への対策 目指せメリハリボディ～体重増加の著しい対象者の体重減少～ 結果にコミット

【QC-128】 近畿 敦賀医療センター 経営改善 経費削減 事務部から広がる経営改善 企画課契約係

【QC-129】 近畿 あわら病院 医療サービス 安全な車いす管理 高額ですか？安全できれいな車いすを使用しましょう！
～院外メンテナンスサービスの導入と普及～ 車いすメンテナンスＷＧ

【QC-130】 近畿 東近江総合医療セ
ンター その他 地域活動の向上 「できることから始めよう！顔の見える連携づくり」 チーム　つながり

【QC-131】 近畿 京都医療センター 経営改善 がん患者指導管理料の増収 専門看護師・認定看護師による外来がん患者へのがん医療の
質向上とがん患者指導管理料増収にむけた取り組み

がん分野専門看護師・
認定看護師チーム

【QC-132】 近畿 舞鶴医療センター 医療安全 ピクトグラムの導入 安心・安全な療養環境のために～ピクトグラムの導入～ 事故防止委員会

【QC-133】 近畿 舞鶴医療センター 医療サービス 接遇改善 患者に確実に伝わる検査説明への挑戦 ザ：患者サービス向上

【QC-134】 近畿 舞鶴医療センター 医療安全 転倒転落事故防止 転倒転落リスクチェックシートの活用について リハ科転倒転落防止チーム

【QC-135】 近畿 南京都病院 働き方改革 業務負担軽減 情報収集時間の削減にむけて 情報収集時間減らし隊！

【QC-136】 近畿 南京都病院 働き方改革 業務負担の軽減、職場環境の改善 物品配置の検討～作業効率をアップさせよう！～ 南京都病院　西病棟５階

【QC-137】 近畿 大阪医療センター 経営改善 経営改善）費用削減 手術部のコスト削減 コスト削減ワーキング

【QC-138】 近畿 大阪医療センター 医療サービス、
働き方改革 一画面でスピーディーに繋ぎ合う「看護カルテ」 継続看護と記録時間短縮に向けた電子カルテの一元化

「看護カルテ」の作成
副看護師長会

記録時間管理ワーキング

【QC-139】 近畿 近畿中央呼吸器センター 医療安全 せん妄ハイリスクケア加算の実装・普及 せん妄ハイリスクケア加算の実装・普及 せん妄ハイリスクケア加算チーム

【QC-140】 近畿 近畿中央呼吸器センター 働き方改革 年次休暇の取得促進 できっこないをやらなくちゃ　～年休取得率 100％への道～ 年休出前館（ね・ね・年休が取れ
るよスイスイス～イ♪）

【QC-141】 近畿 姫路医療センター 働き方改革 業務負担軽減 電子カルテの効率化は、イッカツサンに任せて！！ チームイッカツサン

【QC-142】 近畿 兵庫あおの病院 働き方改革 働き方改革 あおの SHOWTIME を始めます！～リフレッシュ研修の取り組み～ AONO・エンゼルス

【QC-143】 近畿 兵庫あおの病院 医療サービス 医療サービス 療養介助職のやりがい！～介護過程を展開するぞ～ やりがい向上委員会

【QC-144】 近畿 兵庫中央病院 医療サービス 医療サービスの向上 術前から歯科受診へ！！～術後合併症 Zero を目指して～ プロジェクト S

【QC-145】 近畿 奈良医療センター 経営改善 適切な物品管理 消耗品の見直し　～整理整頓は時間削減の近道～ 整理整頓片づけ隊

【QC-146】 近畿 奈良医療センター 経営改善 算定漏れを減らす 水の呼吸　1 の型報酬切り ーコスト請求に全集中ー 取り漏れ滅し隊

【QC-147】 近畿 和歌山病院 その他 患者サービス・家族支援の新たな取り組み 家族に会いたい！コロナ禍における患者・家族に向けた取り組み
― 心と心をつなぐ支援 ― 療育指導室

【QC-148】 中国四国 米子医療センター 医療サービス 急性期一般病院における
新型コロナウイルス感染対策 コロナウイルスがいない院内を目指して 院長と 8 人の COVID 隊

【QC-149】 中国四国 浜田医療センター 経営改善 コスト削減 採血の腕は上がる！コストは下がる！ チーム GSN
（外来処置室採血 NS）

【QC-150】 中国四国 岡山医療センター 医療安全 転倒転落事故の対策と予防 タイミングを逃さない評価と指導による転倒転落事故防止の試み 医療安全管理室
転倒転落ラウンドチーム

【QC-151】 中国四国 呉医療センター 経営改善 入退院支援加算の取得向上を目指した取り組み あなたの退院、お手伝いします ７B 病棟

【QC-152】 中国四国 呉医療センター その他 適切な洗濯物の管理 ちゃんと洗濯物を分けんさいやー！！ クリーニングレディース

【QC-153】 中国四国 呉医療センター その他 体圧分散マットレスの管理 マットレスをさがせ！ マットレスキュー隊

【QC-154】 中国四国 呉医療センター 医療安全 誤認防止 めざせ！誤認件数 0 件～誤認防止に向けた取り組み～ 外来誤認ナース

【QC-155】 中国四国 呉医療センター 経営改善 簡易懸濁法について 簡易懸濁　シリンジそのまま置い TOK Oi TOK

【QC-156】 中国四国 呉医療センター 経営改善 医療サービス 誤嚥予防で経営改善！？ 誤嚥予防隊

【QC-157】 中国四国 山口宇部
医療センター

その他　地域
活動の向上 呼吸器疾患とフレイル・サルコペニアの予防 地域で取り組む予防的呼吸リハビリテーション 地域医療呼吸ケア・リハチーム

【QC-158】 中国四国 四国こどもとおと
なの医療センター 医療サービス 新型コロナウィルス関係保健指導 「I Pad de パパママ教室 」感染対策に留意した保健指導の試み Team OBITs

s-nishi
テキストボックス

s-nishi
テキストボックス

第75回国立病院総合医学会 22

略語対応　NHO=国立病院機構

プログラ
ムNo. グループ 施設名 区分 テーマ タイトル チーム名

【QC-159】 中国四国 高知病院 経営改善 薬品取り抜けたらいかんぜよ 手術室取り抜からん隊の活動 薬剤取り抜からん隊

【QC-160】 中国四国 高知病院 医療安全 注射事故防止 注射の安全は確認から 注者確認し隊

【QC-161】 中国四国 高知病院 医療サービス 医療サービス 退院時の忘れ物対策 忘れ物なくし隊

【QC-162】 中国四国 高知病院 医療サービス
患者 QOL 向上 退院支援の見える化計画 入院時から退院支援 早くおうちに帰ろう隊

【QC-163】 中国四国 高知病院 医療安全 感染防止対策 赤ちゃんから（菌）バイバイキーン♪ 赤ちゃん見守り隊

【QC-164】 中国四国 高知病院 医療サービス 自己導尿手技指導パンフレットの改善 見たらできた CIC　～ Gland　Generation　でもできるもん！～ 自己導尿を応援する会

【QC-165】 中国四国 高知病院 医療サービス 結核病棟患者の売店リスト作成 隔離生活のストレス緩和～隔離病棟だって楽しみたい！～ 6 北病棟患者を思う会

【QC-166】 中国四国 高知病院 医療サービス がん化学療法 みんなで安全・安楽！化学療法！ 3 階南病棟　がん化学療法チーム

【QC-167】 中国四国 高知病院 その他 感染防止対策 コロナ陽性疑い妊婦の分娩にそなえよう！！ コロナ陽性疑い分娩対策隊

【QC-168】 中国四国 高知病院 その他
（災害対策） 災害時の対応を考える A 病棟における災害時のリスクセンスを磨く取り組み チーム一歩ずつ！

【QC-169】 中国四国 高知病院 経営改善 適切な装具管理 装具の管理を見直そう！～清潔な装具の提供をめざして～ 『ぐっちゃぐちゃ』とさよならし隊

【QC-170】 中国四国 高知病院 医療安全 骨折予防 患者の骨！守る！！ 1 階北病棟

【QC-171】 九州 九州がんセンター 働き方改革 ｢医師の働き方改革｣ にむけた
医師事務作業補助者の業務改善

医師を助けてるの だ～れ DA( だ )?!
～医師事務補助作業者 (DA) のモチベーション向上～

医療の質を高めるのは
私たち DA( だ )!

【QC-172】 九州 九州がんセンター 医療サービス がん薬物療法における看護師の役割拡大 お待たせしない！病棟看護師が安全に抗がん薬血管確保を実践するとりくみ がん薬物療法を支えるプロチーム

【QC-173】 九州 九州医療センター 医療サービス 給食サービスの向上 出産後のママへ～栄養管理室から心を込めたお・も・て・な・し～ 栄養管理室

【QC-174】 九州 九州医療センター 医療安全 看護師による一人双方向型薬剤確認の効果 看護師の一人双方向型（一人で行うダブルチェック）薬剤確認の安全
性と効果に関する検討 医療安全管理部

【QC-175】 九州 九州医療センター 医療安全 画像診断報告書の確認に関する 多職種によ
る医療安全対策 画像診断報告書の確認 医療安全管理部・放射線部門・

医療情報センター

【QC-176】 九州 九州医療センター 医療安全 医療安全意識強化 ヒヤリハット報告増加のための取組み～医療事故０を目指して～ チーム☆ヒヤリハット

【QC-177】 九州 九州医療センター 医療サービス 患者サービスの向上 PX サーベイにより「患者中心性」を評価し、患者満足度アップにつなげる メディカルコーディネートセンター

【QC-178】 九州 九州医療センター 医療サービス 外来待ち時間短縮 放射線部門における一般撮影待ち時間短縮の検討
～患者の満足度向上に向けて～ 前より　すいとうよ♡

【QC-179】 九州 福岡東医療センター その他 コロナ禍における地域貢献 コロナ禍における地域貢献活動　福岡東医療センタ
ーリハビリテーション科の挑戦 地域に笑顔を届け隊

【QC-180】 九州 東佐賀病院 医療サービス 看護師教育　新制度導入 重症心身障害児（者）病棟の PNS 導入への取り組み AVENGERS
（アベンジャーズ）

【QC-181】 九州 東佐賀病院 経営改善 処置伝票漏れ防止 処置伝票取り漏れを減らすための取り組み 3 病棟　処置伝係

【QC-182】 九州 東佐賀病院 経営改善 オムツ使用量削減 全集中で取り組むオムツ削減 オムツ減らし隊

【QC-183】 九州 熊本医療センター 働き方改革 労働時間の適正化 16 時 35 分のシンデレラ～定時で帰ってモチベーションアップ～ 5 西病棟シンデレラチーム

【QC-184】 九州 熊本医療センター 経営改善 退院時リハビリテーション指導の算定率の向上 退院時リハビリテーション指導の算定率の向上に向けた取り組み 退院時にサポートすっ隊

【QC-185】 九州 熊本医療センター 医療安全 医療安全 放射線科透視室における被ばく低減 二の丸ランド
被ばく低減の魔法

【QC-186】 九州 熊本南病院 経営改善 コロナ禍における収益増を目指して 急性期入院基本料１取得にむけた取り組み 収益上げ隊

【QC-187】 九州 南九州病院 働き方改革、
経営改善

Excel 導入による業務効率化、
効率化による経済状況の改善 チーム医療につなげよう　Excel マクロによる業務効率化 薬剤部業務の効率を上げ隊

【QC-188】 九州 南九州病院 医療サービス 外来待ち時間短縮、患者満足度向上、
看護の質向上 外来問診票の内容見直し 外来 QC チーム

【QC-189】 九州 南九州病院 経営改善 地域医療連携室に関する加算の現状と取り
組み報告 経営に参画し隊 地域医療連携室

s-nishi
テキストボックス

s-nishi
テキストボックス